
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02268 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/02268 

 Del: 29/03/2018 

 Esecutivo da: 29/03/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Attivita' Istituzionale Quartiere 2 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ai Servizi alla Strada S.p.a: noleggio transenne per evento cantine in piazza 8 aprile 

2018. 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

ATTIVITA’ ISTITUZIONALE QUARTIERE 2 CAMPO DI MARTE 

 

Premesso  

 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.79 del 28/12/2017 sono stati approvati il Documento di 

programmazione 2018/2020, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota 

integrativa e il Piano triennale degli Investimenti;      

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2017-2019; 

 

 

Visti: 

    - la deliberazione G.M. n. 2010/G/00016 “Trasferimento delle funzioni tecnico amministrative dei 

Quartieri alle Direzioni Centrali - Soppressione Direzione Quartieri e istituzione  Servizio Quartieri"; 

- la deliberazione G.M. n. 2017/G/00432 “Approvazione della nuova macrostruttura comunale” con la 

quale è stata istituita una nuova Direzione, denominata Servizi Territoriali Integrati, nella quale solo allocati 

il Servizio Demografico ed il Servizio Quartieri e Sportelli al cittadino (in precedenza allocato sotto la 

Direzione Ufficio del Sindaco);  

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2017, esecutiva a termini di legge, sono 

stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i Servizi di Base 

ai Consigli di Quartiere per il mandato 2014/2019”; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02268 

 

Vista la Determina n°09839 del 29/12/2017 con la quale è stato assegnato l’incarico di responsabile di  

Posizione Organizzativa “Attività Istituzionale Quartiere 2” Direzione Servizi Territoriali Integrati – e 

relativa delega di funzioni;  

 

Preso atto dell’esito positivo della manifestazione denominata “Cantine in piazza” nella sua prima 

edizione tenutasi nei mesi di aprile e ottobre 2017 e del suo gradimento manifestato dai cittadini con la loro 

partecipazione e richieste; 

 

Preso atto altresì che il Collegio di Presidenza del 22.02.2018 ha approvato la ripetizione, anche per 

l’anno 2018, dell’ iniziativa denominata “ Cantine in piazza”, al fine di consentire ai cittadini del quartiere di 

svolgere un’attività di scambio e/o cessione su compenso di propri oggetti usati e che non derivano da 

un’attività artigianale o commerciale né propria né di terze persone, su aree predeterminate 

dell’Amministrazione a condizione che il soggetto richiedente sia l’unico del nucleo familiare a partecipare 

alla suddetta iniziativa; 

 

Che nella stessa seduta di Collegio è stata individuata come sede della manifestazione il parcheggio 

delimitato dal Viale M. Fanti, il Viale P. Nervi, lato giardini Campo Marte per la giornata dell’8 aprile 2018; 

 

Considerato come si renda necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale, con 

divieto di sosta e chiusura dell’area interessata a partire dalle 7,00 fino al termine  della manifestazione 

stessa che è previsto intorno alle 19; 

 

Ritenuto opportuno, collaborare alla riuscita dell’iniziativa sostenendo l’onere del noleggio della 

necessaria segnaletica poiché il mancato noleggio della stessa potrebbe portare un danno al  Comune di 

Firenze in rapporto alla sicurezza  sia dei partecipanti alla manifestazione;    

 

Considerata l’urgenza di acquisire la segnaletica a pericolo in oggetto, per garantire la sicurezza sia 

dei partecipanti che del pubblico e quindi per garantire il buon esito di tale manifestazione; 

 

Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come modificato dal d.l. 

52/2012, conv. con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra: 

 

• in data 09.03.2018  è stata lanciata tramite la piattaforma SIGEME la procedura pubblica per 

l’acquisizione del servizio di noleggio di segnaletica stradale  per la chiusura del tratto interessato alla 

manifestazione di cui sopra    - codice ID procedura SIGEME 6377  - avendo come criterio di scelta del 

contraente quello del prezzo più basso; 

 

• che alla scadenza fissata per il 19.03.2018 è pervenuta la sola offerta  della Ditta SERVIZI STRADALI 

FIRENZE s.r.l.  - Prot.  99226   del   26.03.2018 - per €  160,00 + iva al 22% 35,20. 

 

• Che è stato richiesto il preventivo a SAS Servizi alla Strada SpA , società in house del Comune di 

Firenze che per suo statuto non può essere  presente nel mercato elettronico e che SAS ha presentato un 

preventivo di €  232,60 + iva al 22% 51,17 per un totale di  283,77; 

 

Considerato come il preventivo della Ditta Servizi Stradali Firenze non sia conforme alla RDO in quanto non 

prevede il noleggio delle transenne; 

 

Tenuto conto del preventivo, allegato al presente atto, Prot. 9905 del 26.03.2018 , presentato dalla   SAS - 

Servizi alla Strada SpA , società in house del Comune di Firenze di €  232,60 + iva al 22% 51,17 per un 

totale di € 283,77; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02268 

 

Accertata  la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria SERVIZI ALLA STRADA SPA  tramite 

DURC; 

 

Dato atto che il RUP della presente procedura sia individuato nella PO Attività istituzionale Q2 del Comune 

di Firenze, d.ssa Vanessa Giovannini; 

 

Visto l’art. 183 del TUEL; 

 

Visto il Regolamento del servizio di economato e di cassa; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n.267/2000 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

 

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di noleggio della segnaletica temporanea in 

occasione  dell’ iniziativa “Cantine in piazza”  che si svolgerà il giorno 8 aprile 2018, alla DITTA 

SERVIZI ALLA STRADA SPA - Codice Beneficiario n. 18722 Codice Cig ZCA22B3145 per una  

spesa di € 232,60 + €. 51,17 iva al 22% per un totale di  €  283,77 imputandola al  Capitolo n° 2180 

sull’Esercizio 2018 avente per oggetto “Noleggio attrezzature per attività istituzionali dei 5 quartieri “ 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

• di indicare come RUP della presente procedura nella PO Attività istituzionale Q2  del Comune di 

Firenze, d.ssa Vanessa Giovannini. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO S.AS. CANTINE IN PIAZZA 

 

 

Firenze, lì 29/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vanessa Giovannini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2180 0 18/003494 00 283,77 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02268 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 04/04/2018 

 

 

 


